DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 19 de dezembro de 2024 | Caderno Municípios | Seção Diário dos Municípios

EXTRATO EDITAL SIMPLIFICADO

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCURSO PÚBLICO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
DE PARNAÍBA/SP - CONCURSO PÚBLICO 02/2024

A Câmara Municipal de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, torna pública a abertura das inscrições e estabelece normas para
a realização do Concurso Público, para provimento de cargos do quadro permanente de servidores.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Concurso Público realizar-se-á sob a responsabilidade do AVANÇASP, obedecidas as normas
deste Edital, seus anexos e eventuais retificações.

1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento das vagas indicadas no item 2.1. e das que
vierem a surgir a partir da publicação do Edital ou forem criadas no período de validade, de acordo
com a disponibilidade orçamentária, relativas aos cargos constantes no Capítulo 2 do Edital,
obedecida a ordem classificatória, durante o prazo de validade previsto do Edital.

1.3. O Concurso Público terá validade de 2 (dois) anos, a contar da data da publicação da
homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA.

1.4. Os candidatos nomeados estarão subordinados ao Regime Estatutário, às Leis Municipais
aplicáveis, alterações posteriores, bem como às demais normas vigentes.

1.5. A descrição das atribuições básicas dos cargos consta do Anexo I do Edital.

1.6. O conteúdo programático consta do Anexo II do Edital.

1.7. Todos os questionamentos relacionados ao presente Edital deverão ser encaminhados ao Serviço
de Atendimento ao Candidato – SAC do AVANÇASP por meio do Fale Conosco (e-mail) no endereço
eletrônico www.avancasp.org.br ou pelos telefones (019) 3816-6835 e (011) 94593-8903, de segunda a
sexta-feira, úteis, das 09 às 17 horas (horário de Brasília).

1.8. A inscrição do candidato implicará a concordância plena e integral com os termos do Edital.

2. DOS CARGOS

2.1. Os cargos, número de vagas, vencimentos base, cargas horárias, requisitos e valores das
inscrições são os seguintes:

ENSINO MÉDIO COMPLETO - VALOR DA INSCRIÇÃO R$ 70,00

*Benefícios: Auxílio Alimentação no valor de R$ 1.018,54 + Auxílio Refeição no valor de R$ 559,46.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.12.19.3.1.537.2.18.787743
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Cargo - Fotógrafo - Vagas - 02 + CR - Vencimento Base - R$ 2.606,41 - Carga Horária Semanal - 40 h -
Requisitos - Ensino Médio Completo.

Cargo - Oficial Administrativo de Almoxarifado - Vagas - 01 + CR - Vencimento Base - R$ R$ 2.426,44 -
Carga Horária Semanal - 40 h - Requisitos - Ensino Médio Completo.

Cargo - Oficial Administrativo de Patrimônio - Vagas - 01 + CR - Vencimento Base - R$ R$ 2.426,44 -
Carga Horária Semanal - 40 h - Requisitos - Ensino Médio Completo.

Cargo - Oficial Administrativo de Qualidade - Vagas - 01 + CR - Vencimento Base - R$ R$ 2.426,44 -
Carga Horária Semanal - 40 h - Requisitos - Ensino Médio Completo.

ENSINO SUPERIOR COMPLETO - VALOR DA INSCRIÇÃO R$ 96,00

Benefícios: Auxílio Alimentação no valor de R$ 1.018,54 + Auxílio Refeição no valor de R$ 559,46.

Cargo - Analista de Orçamento - Vagas - 01 + CR - Vencimento Base - R$ 8.377,74 - Carga Horária
Semanal - 40 h - Requisitos - Ensino Superior Completo em Economia, Administração ou
Contabilidade.

Cargo - Controlador Interno - Vagas - 01 + CR - Vencimento Base - R$ 8.377,74 - Carga Horária
Semanal - 40 h - Requisitos - Ensino Superior Completo em Administração, Contabilidade, Direito ou
Economia.

Cargo - Gestor Educacional - Vagas - 01 + CR - Vencimento Base - R$ 4.468,13 - Carga Horária Semanal
- 40 h - Requisitos - Ensino Superior Completo (Tecnólogo) na Área de Gestão Educacional, Processos
Escolares, Multimeios Didáticos ou correlatos.

Cargo - Jornalista - Vagas - 01 + CR - Vencimento Base - R$ 4.468,13 - Carga Horária Semanal - 40 h -
Requisitos - Ensino Superior Completo na Área de Atuação + Registro no Respectivo Conselho de
Classe.

Cargo - Pedagogo - Vagas - 01 + CR - Vencimento Base - R$ 4.468,13 - Carga Horária Semanal - 40 h -
Requisitos - Ensino Superior Completo (Licenciatura) na Área de Atuação (Pedagogia).

Notas:

CR: Cadastro Reserva - vez que o Concurso Público se destina também ao preenchimento das vagas
que vierem a surgir durante a sua vigência.

* Auxílio Transporte diário de até R$ 25,00 exclusivo para os CARGOS DE NÍVEL MÉDIO (diante de
solicitação prévia e comprovação de necessidade).

2.2. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital, seus anexos, eventuais
retificações e certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos ou de que preencherá no
período oportuno descrito deste Capítulo do Edital.

Obs: Às mulheres em situação de violência doméstica que pretendam fazer uso das prerrogativas
que lhes são facultadas nos termos do disposto no Decreto No 4.719, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022, é
assegurado o direito de inscrição para cargo no Concurso Público.

Às pessoas com deficiência que pretendam fazer uso das prerrogativas que lhes são facultadas nos
termos do disposto na Lei Municipal no 2.881/2008, é assegurado o direito de inscrição para cargo no
Concurso Público, cujas atribuições sejam compatíveis com sua deficiência.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.12.19.3.1.537.2.18.787743
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições para o Concurso Público encontrar-se-ão abertas no período de 19 de dezembro de
2024 até 20 de janeiro de 2025.

3.2. Para efetuar sua inscrição, o interessado deverá acessar, via Internet, o endereço eletrônico
www.avancasp.org.br e localizar a área destinada ao Concurso Público da CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTANA DE PARNAÍBA. Todas as publicações serão realizadas neste endereço eletrônico, sendo de
inteira responsabilidade do interessado seu acompanhamento.

Santana de Parnaíba, 19 de dezembro de 2024. VICENTE AUGUSTO DA COSTA - Presidente - CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA - CONCURSO PÚBLICO 02/2024

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.12.19.3.1.537.2.18.787743
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).